
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627  123Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018  

.TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA 
REFERENTE AO CONTRATO N° 01/2015.

Objeto: A Cosanpa reconhece que deve a Tragsa Brasil \
R$915.482,34 (novecentos e quinze mil e quatrocentos e oitenta 
e dois reais e trinta e quatro centavos), sendo R$581.770,11 
(quinhentos e oitenta e um mil e setecentos e setenta reais e 
onze centavos) referentes a Boletins de Medição e R$333.712,23 
(trezentos e trinta e três mil e setecentos e doze reais e vinte e 
tres centavos) referentes a Boletim de Reajustamento de Preços; 
Mudança de endereço da Contratada, passando a funcionar na 
“ Avenida Serzedêlo Corrêa nº 815, salas 1502 e 1504, Edifício 
Urbe Offi  ce, bairro Batista Campos, CEP: 66033-770, Belém – 
Pará.”.
Data da Assinatura: 25/05/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Tragsa Brasil Desenvolvimento de Projetos Agrários 
Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 317978

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179 DE 28 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/232157.
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/4, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I, a viajar aos municípios de Ourém-PA, Terra Alta-PA, Castanhal-
PA e Santa Barbara-PA, no período de 04/06 a 06/06/2018, com 
o objetivo de realizar a certifi cação dos alunos concluintes dos 
cursos de qualifi cação profi ssional do Programa Pará Profi ssional  
e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 
57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, que conduzirá a servidora 
aos referidos municípios.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de maio de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 318495

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 001/2018
OBJETO: O presente Pregão Eletrônico tem por objeto a 
Aquisição de Materiais Permanentes para atender a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA, observados os termos e condições constantes neste 
Edital e seus Anexos.
ENTREGA DO EDITAL:www.comprasgovernamentais.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br , www.fapespa.pa.gov.br.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Lucineia Vasconcelos Teixeira
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DA ABERTURA: 12/06/2018
HORA DA ABERTURA: 10:00 Horário Local
PROGRAMA DE TRABALHO: 19.122.1297.8338
FONTE DO RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 449052
ORDENADOR: Helder de Paula Mello

Protocolo: 318063

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 8º. / Nº DO CONTRATO: 021/2013. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 006/2013. / 
PARTES: PRODEPA e OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - EPP. 
/ OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Vigência; Preço e Dotação Orçamentária, clausula 
de rescisão. / VALOR (R$):161.217,12 / DATA DA ASSINATURA: 
22/05/2018. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24/05/2018 a 
23/10/2018. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 
339033-339037. / FONTE DE RECURSO: 0261. / ORDENADOR  
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.  END. DO 
CONTRATADO E CEP : Belém -  Pará, Rua Dr. Freitas, n.º 743 – 
bairro Pedreira, CEP 66.085-055.

Protocolo: 317913

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 025/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/334037

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do contrato administrativo nº 025/2017-SEEL, por 
mais 26 (vinte e seis) dias, nos termos do art. 57, §1°, II da Lei 
8.666/93.
ASSINATURA: 25/05/2018
VIGÊNCIA: 26/05/2018 A 20/06/2018
CONTRATADA: CONSTRUTUTORA VOLPI PARA LTDA, CNPJ/MF 
15.494.298/0001-00
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA - 
CPF Nº 150.270.312-20

Protocolo: 318338
.

NOTIFICAÇÃO – TCE 002/2018 - SEEL
PROCESSO Nº. 2018/144045

Assunto: Ausência de prestação de contas relativa ao Termo 
de Fomento nº 004/2016-SEEL, fi rmado entre esta SEEL e a 
Fundação Bom Jesus.
Respeitando o devido processo legal, bem como os princípios 
do contraditório e da ampla defesa, notifi camos a representante 
legal da FUNDAÇÃO BOM JESUS, CNPJ: 03.915.150/0001-13, 
Sra. MARCIA MORAES DO ROSÁRIO, CPF: 715.054.582-34, 
a comparecer pessoalmente ou através de procurador, 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de 
publicação desta, à Comissão de Tomada de Contas Especial, 
no horário das 08hrs às 11hrs, no prédio Sede da SEEL, onde 
funciona a Comissão, sito à Rodovia Augusto Montenegro, Km 
03, s/n, Bairro: Nova Marambaia, nesta Capital, a fi m de tratar 
de assunto sobre a omissão do dever de prestar contas.
Independentemente do comparecimento ou não, esta Comissão 
dará continuidade ao devido processo legal.
MAURICIO BARRETO DA SILVA-Presidente da TCE/SEEL

Protocolo: 318086

NOTIFICAÇÃO – TCE – 0001/2018 - SEEL
PROCESSO Nº. 2018/144048

Assunto: Ausência de prestação de contas relativa ao Termo 
de Fomento nº 007/2016-SEEL, fi rmado entre esta SEEL e a 
Fundação Bom Jesus.
Respeitando o devido processo legal, bem como os princípios 
do contraditório e da ampla defesa, notifi camos a representante 
legal da FUNDAÇÃO BOM JESUS, CNPJ: 03.915.150/0001-13, 
Sra. MARCIA MORAES DO ROSÁRIO, CPF: 715.054.582-34, 
a comparecer pessoalmente ou através de procurador, 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de 
publicação desta, à Comissão de Tomada de Contas Especial, 
no horário das 08hrs às 11hrs, no prédio Sede da SEEL, onde 
funciona a Comissão, sito à Rodovia Augusto Montenegro, Km 
03, s/n, Bairro: Nova Marambaia, nesta Capital, a fi m de tratar 
de assunto sobre a omissão do dever de prestar contas.
Independentemente do comparecimento ou não, esta Comissão 
dará continuidade ao devido processo legal.
MAURICIO BARRETO DA SILVA
Presidente da TCE/SEEL

Protocolo: 318084

NOTIFICAÇÃO – TCE 002/2018 - SEEL
PROCESSO Nº. 2018/144045

Assunto: Prestar esclarecimento de pontos pendentes ao Termo 
de Fomento nº 004/2016-SEEL, fi rmado entre esta SEEL e a 
Fundação Bom Jesus.
Respeitando o devido processo legal, bem como os princípios 

do contraditório e da ampla defesa, notifi camos a gestora do 
Termo de Fomento Nº 04/2016 Sra. CRISTIANE DE NAZARÉ 
DAMASCENO COSTA, CPF nº: 627.861.802-87, a comparecer 
pessoalmente ou através de procurador, no prazo de 03 
(três) dias úteis, a contar da data de publicação desta, à 
Comissão de Tomada de Contas Especial, no horário das 08hrs 
às 11hrs, no prédio Sede da SEEL, onde funciona a Comissão, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/n, Bairro: Nova 
Marambaia, nesta Capital, a fi m de tratar de assuntos que 
necessitam de esclarecimentos quanto à execução do Termo de 
Fomento supramencionado.
Independentemente do comparecimento ou não, esta Comissão 
dará continuidade ao devido processo legal.
MAURICIO BARRETO DA SILVA-Presidente da TCE/SEEL

Protocolo: 318136

NOTIFICAÇÃO – TCE 003/2018 - SEEL
PROCESSO Nº. 2018/144035

Assunto: Ausência de prestação de contas relativa ao Termo 
de Fomento nº 003/2016-SEEL, fi rmado entre esta SEEL e a 
Fundação Bom Jesus.
Respeitando o devido processo legal, bem como os princípios 
do contraditório e da ampla defesa, notifi camos a representante 
legal da FUNDAÇÃO BOM JESUS, CNPJ: 03.915.150/0001-13, 
Sra. MARCIA MORAES DO ROSÁRIO, CPF: 715.054.582-34, 
a comparecer pessoalmente ou através de procurador, 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de 
publicação desta, à Comissão de Tomada de Contas Especial, 
no horário das 08hrs às 11hrs, no prédio Sede da SEEL, onde 
funciona a Comissão, sito à Rodovia Augusto Montenegro, Km 
03, s/n, Bairro: Nova Marambaia, nesta Capital, a fi m de tratar 
de assunto sobre a omissão do dever de prestar contas.
Independentemente do comparecimento ou não, esta Comissão 
dará continuidade ao devido processo legal.
MAURICIO BARRETO DA SILVA
Presidente da TCE/SEEL

Protocolo: 318094

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 279/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO Os termos da Lei 13.019/14 e o Decreto 
Estadual 1.835/17 CONSIDERANDO Os termos do processo 
2018/732. RESOLVE: Comissão de Monitoramento que tem por 
objetivo o acompanhamento do Termo de Fomento nº 007/2018 
- Setur que foi fi rmado entre a Secretaria de Estado de Turismo 
– Setur e a associação brasileira de bares e restaurantes - 
seccional pará. 

 NOME MATRICULA FUNÇÃO

1 JULIANNA LEITE SARAIVA DA SILVA 57174765/2 PRESIDENTE

2 LUCIDEA SILVA HAICK 57209287/1 MEMBRO

3 CRISTIANE DE SOUSA PINHO MENDONÇA 54197949/1 MEMBRO

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e 
Finanças

Protocolo: 318470

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA 278/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/732. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR 
o ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO, mat: 2013320/3, 
Diretor de Produtos Turísticos, para ser GESTOR e FISCALIZAR o 
Termo de FOMENTO Nº 007/2018, celebrado entre Secretaria de 
Estado de Turismo – Setur e a associação brasileira de bares e 
restaurantes - seccional pará. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças. 

Protocolo: 318464

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 280/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/231128. RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias a TEREZA JACQUELINE RODRIGUES 
ALVES mat 2014890/1, Tec. Planej. Gestão do Turismo. OBJ 
Acompanhar o Secretário de Estado de Turismo e o Diretor do 
Prodetur Prof. Álvaro do E. Santo na abertura do Curso Básico de 
Gastronomia e Geração de Renda. DESTINO: VILA DE CHICANO 
– SANTA BÁRBARA(PA). PERÍODO: 25/05/2018. ordenador de 
despesas. ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 318475


